

Małgorzata Kanwiszer

Stobnica Trzymorgi, gm. Ręczno, woj. piotrkowskie. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 11, 44-45

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STEFANKOWICE, gm. Hrubieszów
woj. zamojskie

Uniwersytet im. Marii Curie-
Skłodowskiej Zakład Archeo-
logii Polskiej w Lublinie

Badania prowadzili Łukasz Rejmiłowicz i Jerzy Waszkiewicz. Konsultacja naukowa doc. dr. Jana Gurby. Finansował AOEK w Lublinie. Pierwszy sezon badań. Osady z neolitu i wczesnej epoki brązu.

Stanowisko jest systematycznie niszczone przez kopanie piasku. Położone na niewielkim piaszczystym wzniesieniu odległym ok. 500 m na wschód od szosy i ograniczone podmiecią doliną przy stoku południowym.

Wzdłuż wschodniej krawędzi wyrobiska piachu założono wykop o powierzchni 30 m kw. Poza zespołami w warstwie kulturowej występuje przemieszany materiał ceramiczny kultury wołyńsko lubelskiej ceramiki malowanej i kultury strzyżowskiej oraz narzędzia, półwytwory i odpędkki wykonane w przeważającej części z krzemienia wołyńskiego. Wyroby krzemienne w większości zaliczono do kultury strzyżowskiej.

W części północno-wschodniej znajdowała się jama zawierająca fragmenty naczyń kultury wołyńsko-lubelskiej ceramiki malowanej oraz jeden grodek trapezowaty. Przy środkowej części ściany wschodniej wykopu uchwyciono zarys drugiej nieregularnej jamy pozbawionej materiału archeologicznego. Wzdłuż ściany zachodniej wykopu natrafiono na trzy dołki postępowe z kawałkami polepy.

Materiał złożony w Zakładzie Archeologii Polskiej UMCS.

Badania nie będą kontynuowane.

STOENICA TRZYMORGI, gm. Ręčno
woj. piotrkowski
Stanowisko 2

Muzeum Archeologiczne
i Etnograficzne w Łodzi

Badania prowadziła mgr Małgorzata Karwiszcer. Finansował WKZ w Piotrkowie Trybunalskim. Kontynuacja badań z lat ubiegłych. Osada wielokulturowa - neolit, epoka brązu, okres halstacki, lateński, rzymski i wczesnośredniowieczny.

Prace wykopaliskowe prowadzone w północnej części stanowiska. Ogółem przebadano 225 m². Odkryto: 1 jamę lateńską, 1 jamę wczesnośredniowieczną i 32 dołki będące pozostałościami

mi po konstrukcjach słupowych. Materiał zabytkowy reprezentowany jest przez narzędzia i odłupki krzemienne, fragmenty naczyń, grudki polepy, węgle drzewne, kości zwierzęce, oraz zabytki metalowe.

Wśród odkrytych obiektów na uwagę zasługuje wczesnośrednio-wieczna jama o wyraźnym charakterze mieszkalnym. Kształt jamy regularny, w przybliżeniu prostokątny, o wymiarach 4 x 2 m. Jamę otaczało 9 dołków posłupowych. Palenisko było usytuowane przy zachodniej ścianie szczytowej obiektu. Nieckowato zagłębione dno jamy znajdowało się na głębokości 150 cm. W wypełnisku jamy znaleziono liczne /668 fr./ ułamki ceramiki, nóż żelazny, brązowy kabłączek skroniowy, przesłik gliniany, grudki polepy, węgle drzewne, oraz dużą ilość kości zwierzęcych. Wszystkie te zabytki pozwalają datować obiekt na XII-XIII w.

Materiały z badań wykopaliskowych znajdują się w MAiE w Łodzi.

Kontynuacja badań byłaby wskazana.

STRACHÓW, gm.Kondratowice
woj.wrocławskie
Stanowiska 2a 1 6

Polska Akademia Nauk
Instytut Historii Kultury
Materiałnej PAN we Wrocławiu
Zakład Archeologii Nadodrza

Badania prowadziła dr Anna Leciejewiczowa. Finansował IHKM PAN. Czwarty sezon badań. Osady neolityczne kultury ceramiki wstęgowej rytej i kultury pucharów lejkowatych.

Stanowisko 2a

Prace wykopaliskowe obejmowały zachodnią część osiedla kultury ceramiki wstęgowej rytej, rozpościerającą się w szczytowej partii wyniesienia. Ich celem było uchwycenie granicy zasiedlonego obszaru. W wykopie szerokości 5 m, długości 160 m, pod ziemią orną odsłonięto ślady gęstej zabudowy złożonej ze skupisk obiektów, zapewne pozostałości odrębnych gospodarstw. W niektórych skupiskach widoczne były ślady słupów budowli naziemnych. Jedna z nich miała dobrze czytelny prostokątny zarys. Oprócz dołków słupowych odkryto ogółem 39 obiektów w tym tzw. jamy konstrukcyjne towarzyszące z reguły zabudowie naziemnej, zasobowe, paleniskowe /jedna ze znakomicie zachowanym kolistym paleniskiem z kamieni pokrytym gliną, do której przywarło dno dużego naczynia/. We wnętrzu obiektów znaleziono liczny materiał ceramiczny o formach i zdobnictwie typowym dla fazy szareckiej, kilka narzędzi kamiennych - siekierek i tzw.motył, wyroby krzemienne w większości sporządzone z importowanego surowca jurajskiego, krakowskiego. Na szczególną uwagę zasługuje znalezienie w jednej z jam ułamka czarki typu żeliezowskiego, pochodzenia małopolskiego. Jest to pierwsze tego rodzaju znalezisko w środowisku szareckim w Polsce, przesądzające dowodnie